
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении формы заявления на присвоение и подтверждение статуса 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения 

 

В соответствии с абзацами 1 и 2 подпункта «а» пункта 12 постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах 

стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории 

Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 

и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемую форму заявления на присвоение статуса 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения. 

2. Утвердить прилагаемую форму заявления на подтверждение статуса 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра промышленности и торговли Российской Федерации Бочарова О.Е. 

 

 

Министр              Д.В. Мантуров



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Минпромторга России 

от___________ 2019 г. № ____ 

 

(Форма) 

 

Председателю Межведомственного 

экспертного совета – директору 

Департамента радиоэлектронной 

промышленности Минпромторга России 

Шпаку В.В. 

___________________________________ 

109074 г. Москва, Китайгородский 

проезд, дом 7 

                                   

Заявление 

 на присвоение статуса телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения  

 

Прошу рассмотреть вопрос о присвоении телекоммуникационному 

оборудованию статуса телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения (далее – ТОРП). 

Основанием для настоящего заявления являются: 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г. 

№878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на 

территории РФ при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление 

Правительства РФ от 16 сентября 2016 г № 925 и признании утратившими силу 

некоторых актов правительства РФ»; 

- приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

(Минпромторг России), Министерства экономического развития Российской 

Федерации (Минэкономразвития России) от 17 августа 2011 г. № 1032/397 

«Об утверждении параметров, в соответствии со значениями которых 

телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории 

Российской Федерации, может быть присвоен статус телекоммуникационного 

оборудования российского происхождения, методики определения значений 



2 

параметров, в соответствии с которыми телекоммуникационному оборудованию, 

произведенному на территории Российской Федерации, может быть присвоен статус 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения, порядка 

присвоения телекоммуникационному оборудованию, произведенному на 

территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования 

российского происхождения и ежегодного подтверждения такого статуса» (далее – 

приказ № 1032/397). 

1. Полное наименование организации-заявителя, сокращенное наименование 

организации- заявителя____________________________________________________; 

руководитель организации ________________________________________________; 

место нахождения _______________________________________________________; 

адрес для переписки______________________________________________________; 

адрес сайта______________________________________________________________; 

ИНН организации ________________________________________________________. 

2. Суммарная доля участия российских организаций, граждан Российской 

Федерации в уставном капитале заявителя ___________ %. 

3. Телекоммуникационное оборудование производства, которому предлагается 

присвоить статус телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения (наименование продукции в соответствии с ОК 034-2014 (КПЕС 

2008): ______________________. 

Номенклатура заявленного оборудования и характерные особенности:  

Наименование изделия, основные характеристики Шифр  Обозначение  

   

Наличие сертификата – для продукции, подлежащей обязательной сертификации 

________________________ или 

Наличие декларации о соответствии – для продукции, подтверждение соответствия 

которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии ___________. 

4. Организация-заявитель является: 

Разработчиком программного обеспечения (далее – ПО), 

используемого в телекоммуникационном оборудовании, и (или) 

обладает исключительными правами на такое ПО либо правом 

 



3 

использования ПО, предоставленным по договору (ПО должно быть 

включено в единый реестр российских программ для ЭВМ и БД) 

Правообладателем изобретения или полезной модели в случае, если 

они используются в составе телекоммуникационного оборудования 

 

  

5. Организация-заявитель является разработчиком конструкторской, 

программной, эксплуатационной и технологической документации на 

телекоммуникационное оборудование и (или) обладает правами на такую 

документацию в объёме, достаточном для производства, модернизации и развития 

_______________________. 

6. Организация-заявитель имеет возможность осуществлять адаптацию и 

модификацию конструкторской документации _______________________________. 

7. Производство телекоммуникационного оборудования осуществляется на 

территории Российской Федерации на собственных производственных площадях 

________________________________________________________________________. 

Производство телекоммуникационного оборудования осуществляется на 

территории Российской Федерации на производственных площадях соисполнителя 

под контролем организации-заявителя _____________________________________. 

8. Наличие условий для полного цикла тестового и сервисного сопровождения 

телекоммуникационного оборудования и ПО, используемого в его составе, на 

территории Российской Федерации _________________________________________. 

9. Применение интегральных схем первого и второго уровня российского 

производства ____________________________________________________________. 

Применение пассивных и дискретных компонентов российского производства 

10. Соответствие телекоммуникационного оборудования требованиям по 

уровню локализации производства, Ул =  _____. 

Расчет уровня локализации производства заявленного телекоммуникационного 

оборудования представлен в Приложении № 2 к приказу № 1032/397 

11. Опись прилагаемых документов (перечень документов определен п. 15 

Правил формирования и ведения единого реестра российской радиоэлектронной 

продукции, утвержденных постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. 

№ 878). 



4 

№ 

п/п 
Наименование документа 

Количество 

листов 

1 Выписка из ЕГРЮЛ или ЕГРИП  

2 Копия соглашения или иного документа, предусматривающего 

распределение процессов разработки, производства и 

организации технической поддержки телекоммуникационного 

оборудования на территории РФ 

 

3 Справка, содержащая информацию о физических и 

юридических лицах, являющихся учредителями или 

участниками данного юридического лица 

 

4 Справка, содержащая сведения о составе и квалификации 

научных и инженерно-технических работников 

 

5 Копия сертификата соответствия системы менеджмента 

качества стандарту ГОСТ Р 

 

12. Опись прилагаемых документов, подтверждающих соответствие 

требованиям к телекоммуникационному оборудованию для присвоения статуса 

ТОРП (перечень документов определен п.п. 16 – 25 Правил формирования и ведения 

единого реестра российской радиоэлектронной продукции, утвержденных 

постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. № 878). 

Пункт 

заявления 
Наименование документа 

Количество 

листов 

1 Перечень документов в соответствии с п.16 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции, утвержденных 

постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. № 878 

 

   

2 Перечень документов в соответствии с п.17 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

3 Перечень документов в соответствии с п.18 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

4 Перечень документов в соответствии с п.19 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

5 Перечень документов в соответствии с п.20 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 



5 

Пункт 

заявления 
Наименование документа 

Количество 

листов 

   

6 Перечень документов в соответствии с п.21 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

7 Перечень документов в соответствии с п.22 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

8 Перечень документов в соответствии с п.23 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

9 Перечень документов в соответствии с п.24 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

10 Перечень документов в соответствии с п.25 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

  

11 Перечень документов в соответствии с п.26 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции (при наличии) 

 

  

 

Должность лица, подающего Заявление, его ФИО и подпись. 

________________________________________________________________________



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Минпромторга России 

от___________ 2019 г. № ____ 

 

(Форма) 

 

Председателю Межведомственного 

экспертного совета – директору 

Департамента радиоэлектронной 

промышленности Минпромторга России 

Шпаку В.В. 

___________________________________ 

109074 г. Москва, Китайгородский 

проезд, дом 7 

 

 

Заявление 

на подтверждение статуса телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения 

 

Прошу рассмотреть вопрос о подтверждении статуса телекоммуникационному 

оборудованию российского происхождения (далее – ТОРП). 

Основанием для настоящего заявления являются:  

- п.п. 40-42 постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 

2019 г. №878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции 

на территории РФ при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в 

постановление Правительства РФ от 16 сентября 2016 г № 925 и признании 

утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации»; 

- приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

(Минпромторг России), Министерства экономического развития Российской 

Федерации (Минэкономразвития России) от 17 августа 2011 г. №1032/397 

«Об утверждении параметров, в соответствии со значениями которых 

телекоммуникационному оборудованию, произведенному на территории 

Российской Федерации, может быть присвоен статус телекоммуникационного 

оборудования российского происхождения, методики определения значений 



2 

параметров, в соответствии с которыми телекоммуникационному оборудованию, 

произведенному на территории Российской Федерации, может быть присвоен статус 

телекоммуникационного оборудования российского происхождения, порядка 

присвоения телекоммуникационному оборудованию, произведенному на 

территории Российской Федерации, статуса телекоммуникационного оборудования 

российского происхождения и ежегодного подтверждения такого статуса» (далее – 

приказ № 1032/397). 

1. Полное наименование организации-заявителя, сокращенное наименование 

организации-заявителя____________________________________________________; 

руководитель организации ________________________________________________; 

место нахождения ________________________________________________________; 

адрес для переписки______________________________________________________; 

адрес сайта______________________________________________________________; 

ИНН организации ________________________________________________________. 

2. Суммарная доля участия российских организаций, граждан Российской 

Федерации в уставном капитале заявителя ___________ %. 

3. Телекоммуникационное оборудование производства, которому 

предлагается присвоить статус телекоммуникационного оборудования российского 

происхождения (наименование продукции в соответствии с ОК 034-2014 (КПЕС 

2008): ______________________. 

Номенклатура заявленного оборудования и характерные особенности:  

Наименование изделия, основные 

характеристики 
Шифр Обозначение 

   

Наличие сертификата – для продукции, подлежащей обязательной 

сертификации ________________________ или 

Наличие декларации о соответствии – для продукции, подтверждение 

соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии 

______________________. 

4. Организация-заявитель является: 

Разработчиком программного обеспечения (далее – ПО),  



3 

используемого в телекоммуникационном оборудовании, и 

(или) обладает исключительными правами на такое ПО либо 

правом использования ПО, предоставленным по договору 

(ПО должно быть включено в единый реестр российских 

программ для ЭВМ и БД) 

Правообладателем изобретения или полезной модели в 

случае, если они используются в составе 

телекоммуникационного оборудования 

 

5. Организация-заявитель является разработчиком конструкторской, 

программной, эксплуатационной и технологической документации на 

телекоммуникационное оборудование и (или) обладает правами на такую 

документацию в объёме, достаточном для производства, модернизации и развития 

_______________________. 

6. Организация-заявитель имеет возможность осуществлять адаптацию и 

модификацию конструкторской документации _______________________________. 

7. Производство телекоммуникационного оборудования осуществляется на 

территории Российской Федерации на собственных производственных площадях 

_______________________________________________________________________. 

Производство телекоммуникационного оборудования осуществляется на 

территории Российской Федерации на производственных площадях соисполнителя 

под контролем организации-заявителя _____________________________________. 

8. Наличие условий для полного цикла тестового и сервисного сопровождения 

телекоммуникационного оборудования и ПО, используемого в его составе, на 

территории Российской Федерации _________________________________________. 

9. Применение интегральных схем первого и второго уровня российского 

производства ____________________________________________________________. 

Применение пассивных и дискретных компонентов российского производства. 

10. Соответствие телекоммуникационного оборудования требованиям по 

уровню локализации производства, Ул =  _____ 

Расчет уровня локализации производства заявленного 

телекоммуникационного оборудования представлен в Приложении № 2 к приказу 

№ 1032/397 

Сведения об объёме производства телекоммуникационного 



4 

оборудования  

11. Реестр конкурсов (торгов, аукционов) на поставку оборудования. 

№ 

п/п 

Размещение/ 

Дата 

размещения 

№ 

Закупки 

Порядок  

подачи 

Заказчик Название 

конкурса 

Статус 

 договора 

       

12. Договоры на поставку оборудования, заключенные без закупочных 

процедур: 

Заказчик Предмет договора № договора, дата 

   

13. Справка по выпуску оборудования        (шифр изделия)  

за период с             по            . 

Год Кол-во, шт. 

  

  

Всего 

14. Опись прилагаемых документов (перечень документов определен п. 15 

Правил формирования и ведения единого реестра российской радиоэлектронной 

продукции, утвержденных постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. 

№ 878). 

№ 

п/п 
Наименование документа 

Количество 

листов 

1 Выписка из ЕГРЮЛ или ЕГРИП  

2 Копия соглашения или иного документа, 

предусматривающего распределение процессов 

разработки, производства и организации технической 

поддержки телекоммуникационного оборудования на 

территории РФ 

 

3 Справка, содержащая информацию о физических и 

юридических лицах, являющихся учредителями или 

участниками данного юридического лица 

 

4 Справка, содержащая сведения о составе и квалификации 

научных и инженерно-технических работников 

 

5 Копия сертификата соответствия системы менеджмента 

качества стандарту ГОСТ Р 

 

15. Опись прилагаемых документов, подтверждающих соответствие 



5 

требованиям к телекоммуникационному оборудованию для присвоения статуса 

ТОРП (перечень документов определен п.п. 16 – 25 Правил формирования и ведения 

единого реестра российской радиоэлектронной продукции, утвержденных 

постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. № 878). 

Пункт 

заявления 
Наименование документа 

Количество 

листов 

1 Перечень документов в соответствии с п.16 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции, утвержденных 

постановлением Правительства от 10 июля 2019 г. № 878 

 

   

2 Перечень документов в соответствии с п.17 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

3 Перечень документов в соответствии с п.18 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

4 Перечень документов в соответствии с п.19 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

5 Перечень документов в соответствии с п.20 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

6 Перечень документов в соответствии с п.21 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

7 Перечень документов в соответствии с п.22 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

8 Перечень документов в соответствии с п.23 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

   

9 Перечень документов в соответствии с п.24 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 



6 

Пункт 

заявления 
Наименование документа 

Количество 

листов 

   

10 Перечень документов в соответствии с п.25 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции 

 

  

11 Перечень документов в соответствии с п.43 Правил 

формирования и ведения единого реестра российской 

радиоэлектронной продукции (при наличии) 

 

  

12 Справка, содержащая сведения об объеме производства 

телекоммуникационного оборудования с приложением 

документов, подтверждающих производство 

телекоммуникационного оборудования, обладающего 

статусом телекоммуникационного оборудования 

российского происхождения, в течение 1 года, 

предшествующего месяцу обращения с заявлением о 

подтверждении статуса. 

 

  

 

Должность лица, подающего Заявление, его ФИО и подпись. 

 

 


